<sup>b</sup> Άλιι τῇ σαρχός. Ιnfra ἐπειδὴν εἰς διάνοιαν ἐμπέηται.

erga beneficium erant Judæi, et statim post accepta beneficia præcepti divini obliviscebantur. Nam cum egressi sunt ex Ægypto, postquam mare viderunt scissum et rursus coalescens, aliaque innumera miracula, dicebant : *Faciamus nobis deos, qui præcedant nos* (*Exod. 32. 1*). Quid dicas? miracula adhuc in manibus sunt, et jam beneficii oblitus es? Quia igitur usque adeo stupidi et ingrati erant, festivitatum argumento Deus donorum commemorationem adstrinxit, ideoque Pascha immolare jussit : *Ut, si te interrogaverit, inquit, filius tuus, Quid est hoc Pascha? dicas, Quia agni sanguine januas unxerunt olim majores nostri in Ægypto, ne vastator angelus veniens vidensque insultare auderet, et plagam infligeret* (*Exod. 12. 27*). Eratque deinceps festum perpetua salutis commemoratio. Imo vero non id solum lucrabantur, quod eis antiquorum beneficiorum memoriam revo- caret, sed et aliud magis, quod futura præsignaret. Ille quippe agnus figura erat alterius agni spiritualis, et ovis ovem prænotabat. Atque illud quidem umbra, hic veritas erat. Cum autem apparisset Sol justitiae, umbra cessavit : oriente quippe sole solvitur umbra. Ideo in eadem ipsa mensa utrumque Pascha perfici- tur, et typi et veritatis. Quemadmodum enim pictores in eadem ipsa tabula et lineas circumducunt et umbras depingunt, tuncque colorum veritatem apponunt : sic et Christus fecit : in eadem ipsa mensa typicum Pascha descriptis, et verum addidit. *Ubi ris paremus tibi comedere Pascha?* Tunc Judaicum erat Pascha, sed veniente sole, lucerna ne luceat : ac- cidente veritate, casset deinde umbra.

**S. Contra Judæos.** (*Vide in Homiliis contra eos, T. I.*) — Hæc Judæis dico, quia videntur Pascha celebrare, quia impudenti consilio azyma objiciunt illi incircumi- cisi corde. Quomodo, quæso, Pascha celebras, Judæe? Templum dirutum est, altare sublatum, sancta san-ctorum conculta, omne sacrificii genus solutum est : cur ergo audes hæc illegitima perpetrare? Babylonem aliquando concessisti, atque illic dicebant, qui te ca- ptivum adduxerant, *Cantate nobis de canticis Sion* (*Psalm. 136. 5*) : et tu renuebas. Hæc porro declarans David dicebat : *Super flumina Babylonis, illuc sedimus et flevimus : in salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* (*Ibid. v. 1. 2*), id est, psalterium, citharam, lyram, et cetera. His enim olim utebantur, et his psalmos canebant : hæcque in captivitatem abdu- cti secum tulerant, ut monumentum patriæ consuetu- dinis haberent, non ut iis.uterentur. *Illic enim, ait, interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, rerba cantionum* (*Ibid. v. 3*). Et diximus, *Quomodo conta- binus canticum Domini in terra aliena?* Quid dicas? canticum Domini non cantas in terra aliena, et Pascha Domini celebras in terra aliena? Viden' ingratum ani- mum? viden' iniquitatem? Cum inimici erant qui co- gerent, ne psalmum quidem dicere audebant in terra aliena; nunc autem sua sponte, nomine cogente, ne- mine vim inferente, bellum inferunt Deo. Viden' quam impura sint azyma? quam illegitimum festum? quam vere non sit Pascha Judaicum? Erat olim Pascha Ju-

daicum, sed nunc solutum est, advenitque Spirituale Pascha, quod tune tradidit Christus. Illis enim man- ducentibus ac bibentibus, inquit, accipiens panem fregit et dixit : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum* (*Matth. 26. 26*). Sciunt ii, qui initiati sunt, illa quæ dicuntur, et rursus calicem dicens : *Hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum* (*Ibid. 28*) Aderat Judas hæc Christo dicente. Hoc est corpus, quod vendidisti, Juda, triginta argenteis ; hic est sanguis, pro quo nuper pacta impudenter iniicias cum improbis Pharisæis. O Christi benignitatem! o Judæ dementiam et insaniam! Ille namque vendidit illum triginta denariis, Christus vero postea non recusavit hunc ipsum sanguinem venditum vendenti dare in remissionem peccatorum, siquidem voluisse. Aderat Judas, et sa- cræ mensæ particeps erat. Sicut enim pedes ejus la- vit, ut et aiorum discipulorum, ita et sacræ mensæ particeps ille fuit, ut nullum excusationis locum ha- beret, si in nequitia perseveraret. Omnia enim quæ pe- nes se erant Dominus exhibuerat et protulerat : ille vero in malo suo proposito mansit.

**6. Panis transformatur in Eucharistia, et fit sacri- cium perfectum.** — Sed tempus demum est ad horren- dam hanc mensam accedendi. Omnes itaque acce- damus cum congruenti temperantia ac vigilantia : nullus ultra Judas esto, nullus improbus, nullus ve- neno infectus, neque alia in ore versans, alia in mente retinens. Adest Christus, et nunc is, qui mensam il- lam apparavit, hic ipse hanc nunc exornat. Non enim homo est, qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus qui pro nobis cru- cifixus est. Figuram implens stat sacerdos verba illa proferens : virtus autem et gratia Dei est. *Hoc est corpus meum*, inquit. Hoc verbum transformat ea, quæ proposita sunt. Ac quemadmodum vox illa : *Cre- scite, et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. 1. 28*), semel quidem prolata est, omni vero tempore na- turæ nostræ vim præbet ad filiorum procreationem ; ita et vox hæc semel prolata in Ecclesiis ad unam- quamque mensam, ab illo ad hodiernum usque tem- pus et usque ad adventum ejus, sacrificium perfectum efficit. Nullus igitur simulatus accedat, nullus nequi- tia plenus, nullus venenata mente, ne in condemna- tionem particeps efficiatur. Tunc enim post acceptam oblationem, diabolus insiliit in Judam, non Domini- cum corpus despiciens, sed Judam ob impudentiam con- temnens ; ut discas in eos maxime, qui divina myste- ria indigne participant, frequenter insilire et irrum- pere diabolum, ut tunc Judæ contigit. Etenim honores eos qui digni sunt juvant, eos vero qui indigne iis fruuntur, in majus supplicium conjiciunt. Hæc porro non ut vos terrefaciam dico, sed ut cautores reddam. Nemo itaque sit Judas, nemo ingrediatur nequitia ve- neno infectus. Nam sacrificium est spiritualis cibus : ac quemadmodum cibus corporeus, cum in ventrem pravis humoribus repletum inciderit, auget morbum, non natura sua, sed ventris infirmitate : ita etiam contingit in spirituibus mysteriis ; nam cum in ani-

nam inciderint nequitia plena, illam magis corrum-  
punt et labefactant, non natura sua, sed recipientis  
animæ infirmitate. Nemo igitur malas cogitationes  
intus habeat, sed mentem purgemos: etenim ad pu-  
rum sacrificium accedimus; sanctam reddamus ani-  
mam: hoc enim vel uno die perfici potest. Quomodo,  
qua ratione? Si quid habeas contra inimicum, tolle  
iram, plagam illam cura, solve inimicitiam, ut a men-  
sa medelam accipias: ad horrendum enim et sanctum  
sacrificium accedis. Reverare hujus oblationis argu-  
mentum, occisus jacet Christus. Cujus vero causa et  
quare occisus est? Ut cœlestibus simul et terrenis pa-  
cem afferret, ut te angelorum etiam amicum faceret,  
ut te cum Deo universorum reconciliaret, ut te hostem  
et adversarium amicum faceret. Ille animam suam  
dedit pro iis, qui se oderant; tu vero inimicitiam ser-  
vas contra conservum? et quo pacto adire poteris  
mensam pacis? et ille ne mori quidem pro te recusa-  
vit, tu vero iram conseruo tui ipsius causa remittere  
abnus? ecqua hæc venia digna sunt? Mihi damnum  
intulit, inquies, et adinodum me læsit. Et quid hoc  
est? Pecuniarum est damnum: nondum enim vulne-  
ravit sicut Christum Judas; attamen ipse sanguinem,  
qui effusus est, in ipsorum, qui effundebant, salutem  
dedit. Quid huic rei par dicere valeas? Si non dimiseris  
inimico, non illum lædis, sed te ipsum. Illum siquidem  
stepe in hac vita læsistis, te ipsum vero venia indi-  
gnum reddidisti, in actione futuri judicii. Nihil enim  
ita Deus odit ut hominem injuriarum memorem, ut  
cor tumens et animum ira ardensem. Audi igitur quid  
dicat: *Cum obtuleris munus tuum ad altare, et ibi re-  
cordatus fueris adstans altari, quod frater tuus habeat  
aliquid adversum te: relinque munus tuum ad altare,  
et abiens reconciliare fratri tuo, et tunc offer munus  
tuum* (Matth. 5. 23. 24). Quid dicas, Dimittamne?

**E**tiam, inquit, ob pacem enim cum fratre tuo hoc sa-  
crificium institutum est. Si igitur ob pacem cum fratre  
tuo servandam hoc sacrificium institutum est, tu au-  
tem pacem non inis, frustra sacrificium participas:  
inutile namque tibi hoc opus efficitur. Illud itaque  
primum facito, pro quo sacrificium oblatum est, et  
tunc illo pulchre frueris. Ideo descendit Filius Dei,  
ut naturam nostram Domino suo reconciliaret: neque  
ideo solum venit, sed etiam ut nos, si rem hujusmodi  
faceremus, suæ appellationis participes efficeret. Nam  
*Beati, inquit, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur*  
(Matth. 5. 9). Quod enim fecit unigenitus Filius Dei,  
id tu pro virili tua facito, ut pacis conciliator et tibi  
sis et aliis Ideo te pacificum, filium Dei vocat: ideo  
tempore sacrificii nullum aliud præceptum memorat,  
quam reconciliationem cum fratre, ostendens illud  
omnium maximum esse. Volebam prolixiorem ha-  
bere sermonem, sed iis qui sibi attendunt hæc sola  
sufficiunt, si memoriam retineant. Horum itaque, di-  
lecti, verborum semper recordemur, nec non san-  
ctorum osculorum, tremendique amplexus, quem  
mutuo damus. Hoc quippe animas colligat nostras,  
et omnes unum corpus efficit, quandoquidem et de  
uno corpore omnes participamus. Nos ergo in unum  
et idem corpus coalescamus: non corpora commi-  
scentes, sed animas mutuo caritatis vinculo copulan-  
tes. Sic poterimus hac mensa cum fiducia frui: etiam si  
enim sexcentis abundemus justitiae operibus, si in-  
juriarum memoriam retineamus, omnia in vanum et  
frustra cedunt, ac nullum inde fructum ad salutem  
excerpere poterimus. Hæc itaque docti, omnem sol-  
vamus iram, purgataque conscientia, cum mansuetu-  
dine et modestia omni accedamus ad mensam Chri-  
sti, cum quo Patri gloria, honor, imperium, una cum  
sancto Spiritu, nunc et semper, etc.